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 en fungerande väg framåt

Det är i skrivande stund slutet av april och då är det boksluts- 
och verksamhetsberättelsetid. Alltid då jag skriver verksam-
hetsberättelsen sneglar jag på den som skrevs föregående år. 
Det var ett smärtsamt återseende denna gång då 2019 var 
likt en prunkande rabatt med väldigt många blommor och rik 
växt, ja, så många möten och möjligheter som var ”på rull”. 

Så kom 2020 med sina covid-restriktioner och mycket 
tvangs sättas på paus. Vi har till och med haft en period från 
december 2020 fram till påsken i år då vi enbart firade guds-
tjänster digitalt. Mig veterligt har det aldrig förut inträffat i 
vårt pastorats historia. Och visst vi har lärt oss mycket och 
vi sänder både närradio och är på Facebook, Youtube och Vi-
meo, men det går inte att komma ifrån att ett mänskligt möte 
är nu ett mänskligt möte. Gudstjänst är tjänst tillsammans, 
inför och med Gud.

En verksamhet vi haft igång nästan som vanligt har varit 
vår konfirmandverksamhet. I detta nummer är det ett större 
reportage kring vårt konfirmandarbete. Även i detta avse-
ende sticker vi ut då vi jämförelsevis har ett högt konfirman-
dantal. Sista helgen i april hade vi två (corona-anpassade) 
läger. I den grupp där jag är ansvarig präst förberedde vi på 
lägret den konfirmation vi ska ha den 15:e maj. Sannolikt 
kommer den, som en följd av de pågående covid-restriktio-
nerna, att sändas via det digitala verktyget Zoom. Då gäller 
det att ha mycket material vi kan dela via länk och med mig 
hem har jag nu efter lägret tre timmars filmmaterial, som ska 
redigeras ned till fyra bibelberättelser på 10 minuter sam-
manlagt. Utöver det har jag 1365 fotografier där konfirman-
derna gestaltat olika former av känslor och tillstånd (som 
hopp, förtröstan, glädje och sorg) och 2,5 timmars inter-
vjutid där konfirmanderna intervjuat varandra om framtids-
drömmar, tankar och livsfunderingar. Det ska vävas ihop till 
ett bildcollage med ljud på ca 10 minuter det också.

Det är intressant och givande att arbeta med ungdomar. Vi 
möts under ett år som går så snabbt och plötsligt har det gått 

en tid och den unge konfirmanden har nu bildat familj och 
bo och är etablerad i arbetslivet. Inte sällan får man då som 
präst vara delaktig i dop och vigsel. En äldre släkting kanske 
avlider, då möts vi även vid begravningssammanhang. 

Inget yrke är nog så mångfacetterat som prästens och jag 
har aldrig ångrat att jag tackade ja till kallelsen att gå in i det-
ta ”yrke”. Igenkänningen i livets olika perioder och skiften 
och Svenska kyrkans bredd att kunna möta så många i våra 
olika former av förrättningsgudstjänster som konfirmatio-
nen, dopet, vigseln och begravningen är helt unik. Här tror 
jag vi har en viktig nyckel till våra höga tillhörighetssiffror i 
Torsby kommun. Alla möten och att det finns en tanke från 
alla i arbetslaget att dessa ska bli så bra det bara går. 

En annan nyckel är att Fryksände pastorat finns med då 
livet tagit en oväntad vändning och det som inte skulle ske 
ändå skett. Då plötslig sorg drabbat. Då orden inte räcker till. 
Då saknaden är monumental. Här är det vårt motto att inom 
ramen för Sjukhuskyrkan och Posom finnas till hands och det  
är fler än en räddningschef och avdelningsföreståndare som 
genom åren kunnat intyga vikten av att diakoner och präster 
från Svenska kyrkan finns med i detta arbete, vid sidan av de 
traditionella yrkeskategorierna som brandmannen, polisen,  
sjuksköterskan, kuratorn, psykologen och läkaren. De sist-
nämnda betalas via skattsedeln – diakonen och prästen ge-
nom ditt medlemskap. Vår närvaro är inte möjligt i längden 
utan dig som medlem. Så tack alla ni i vår kommun som 
är medlemmar i Fryksände pastorat, tillsammans gör vi det 
möjligt att mötas i såväl glädje som sorg. Och till dig som 
funderar på att bli medlem eller som vill diskutera det vi gör 
överlag, ring mig, du når mig på 0560-272 01 eller maila 
johan.bonander@svenskakyrkan.se. 

Och så vill jag önska dig en fin och bra sommar! 
Gud signe dig! 
Johan Bonander, kyrkoherde

den högsta andelen medlemmar i svenska kyrkan, i hela vårt avlånga 
rike, återfinns i torsby kommun. Jag tänker att det står för någonting. 
det går att göra både ock. vara ”folklig” samtidigt som man är ”kyrk-
lig”, allvarlig samtidigt som man är glad, vara bred samtidigt som man 
är smal. att kort sagt inte hamna i ett dike utan vara kvar på vägen. 
vårt arbete att skapa bredd, ha låga trösklar samtidigt som vi har 
högt i tak är uppenbarligen en fungerande väg framåt. tack alla som 
gjort och gör detta möjligt!
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nu är vi inne i maj och det börjar 
att grönska allt mer.
Och äntligen har det lossnat så att fler och fler får sitt vac-
cin och kanske kan vi hoppas på att vi kan lätta allt mer på 
restriktioner och sakta, sakta återgå till det som en gång var...

när livet ändrar sig

I påskas började våra kyrkor att fira gudstjänster igen med de 
rekommendationer som då gällde. Vilken härlig känsla det 
var att i kyrkan dela påskens budskap och med en församling 
närvarande.

Så det blev ett alldeles särskilt högtidligt påskfirande i 
våra vackra kyrkor 2021. Men jag hoppas också att de som 
inte hade möjlighet att komma till kyrkan kunde få sitt and-

liga tillgodsett genom radiogudstjänsterna.
Våra kyrkogårdar börjar nu också att vakna 

till liv och snart är det full grönska och blom-
mor överallt. Allt detta tack vare vår duktiga 
personal. Och visst är det skönt att när man be-
söker sina nära och kära att det är vackert, där 
man givit dem deras sista vilorum.

I förra numret av Siriklockan berättade jag 
om mina ”doktorer” som solade sig. Men strax 
före det numret kom ut så, miste jag en av 
dem. Dr Friis blev överkörd av en bil. Detta är 
medaljens baksida att bo nära en väg, och nå-
got man måste ha med i beräkningen när man 
har katt som får gå ut och in själv. Naturligtvis 
blev saknaden stor, men eftersom jag tror, så 
vet jag att det finns en himmel och till den får 
även katter och hundar komma. Och nu i him-
lens stora sal får de som gått före oss en väldigt 
snäll och vacker katt ”å ha i fang”.

Så livet ändrar sig verkligen för oss männis-
kor, i förlusten av både nära, kära men även av 
älskade husdjur. Så i detta nummer får det bli 
en bild på Dr Gillgren och min hund Barbro 
Bernadotte. De är verkligen goda vänner och 
inte alls som ordstävet ”som hund och katt”.

Men nu går livet vidare och vi har den varma 
sköna sommaren att se fram emot, och i höst är 
det kyrkoval, ni kan läsa mer om valet och se 
alla kandidater i detta nummer.

Vi fick ju också glädjande nyheter i pressen, 
att Fryksände pastorat har störst kyrkotillhö-
righet i Sverige. Detta är strålande nyheter i 
en annars så tynande ström av goda nyheter i 
dessa dagar. Tack vare denna höga tillhörighet 
har vi möjligheten att kunna göra mer och fin-
nas till hands i både glädje och sorg. Som ord-
förande så blir man extra stolt över detta.

Nu önskar jag alla en skön sommar och jag 
hoppas att vi snart kan börja umgås lite mer 
som vanligt om än försiktigt.
Allt gott till er! Roger Ericsson 
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Anette Bodinger Larsson,  
journalist, hobbykrukmakare  
och prästfru är Siriklockans  
krönikör. 

Sedan mannen, hunden och jag lämnade Stockholm för sju 
år sedan har anpassningen till ett nytt liv utanför stadens brus 
gått i cykler. Första tiden tillbringade vi i en Skånegård som 
låg vackert placerad i en rapsåker långt bortom ära och re-
dighet. Jag hade turen att få en granne som även hon var inne 
på att byta liv. Tillsammans smidde vi planer och det dröjde 
inte länge förrän det spatserade höns på våra gårdsplaner 
och vi lyckades också arrendera lite mark som låg mellan 
vårt och grannens hus. Där slog vi ner stolpar och satte upp 
stängsel som i alla fall tidvis höll de införskaffade gutefåren i 
hagen. När sommaren kom fick fåren dela hage med tre hästar.  
Det gick bra och kusarna var inte lika rymningsbenägna som 
Lill-Babs och de andra fåren. På gården fanns också ett bi-
samhälle som vi hyrde årsvis av en annan granne. 

Det var en fantastiskt rolig tid och visst kan jag sakna gården 
och djuren men i ärlighetens namn var det också lite skönt 
att slippa allt jobb när vi avvecklade menageriet och flyttade 
till Värmland. 

Hovis
Här i Torsby har vi legat lågt med våra gårdsdrömmar och 
ägnat oss åt andra saker, men jag är rädd för att min inre 
bonde börjat vakna. Häromdagen var jag nämligen i Stock-
holm, mest för att äntligen få hälsa på min mamma som fått 
sina två vaccineringar och nu är besökbar. Passade också på 
att göra några ärenden och döm om min förvåning när jag 
på Rörstrandsgatan såg en skylt ”Vänta på hovis”. Varför 
ska man vänta på en hovslagare just här tänkte jag under  
bråkdelen av en millisekund. Sedan slog det mig, att det na-
turligtvis var hovmästare som åsyftades! Jag lovar, för bara 
några år sedan var hovslagare inte en del av min tankevärld. 
Därför deklarerar jag stolt att jag numera är en lantis på rik-
tigt, om än utan bondgård. Övertalning pågår.

Tänker också på hur mycket ens egen inställning och vad 
man är uppfylld av påverkar hur man uppfattar sin omgiv-
ning. Just nu är jag uppfylld av den annalkande våren, solen 
skiner och jag ser varenda vitsippa och tussilago under de 
vissna fjolårslöven. Plötsligt känns det som att hela världen ler. 
Trevlig sommar!

Text: Anette Bodinger Larsson Bild: Birgitta Brorson

min inre bonde 
har vaknat
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Då en trana blir änka eller änkling lever den själv resten 
av livet. Går ensam allén. Vankar på ängen i Sörmark och  
Utterbyn och bland kastanjeträden i Extremadura.

Jag brukade lida med dessa änklingar och änkor ända tills 
jag härförleden fick mig till del, ja, nästan som ett tilltal att: 
”Hej du, jag är inte ensam, min vän vandrar här precis bred-
vid mig, ser du det ej, arma mänska?” Och nej det gjorde 
jag ju inte, jag arma mänska, men tranan den förklarade att 
närvaron av den älskade var lika självklar som sinnebilden 
av ensamhet var för mig. 

Jag såg inte alltmedan den ensamma tranan både såg och 
erfor. Därutöver levde de tätt samman – som om döden inte 
fanns. Ja, de hade tydligen korsat Vänern och Kattegatt, mel-
lanlandat på Jylland och sen fortsatt till Normandie för att 
sedan flyga högt över Pyrenéerna och landa bland kastanje-
träden i Spanien – och så hit tillbaka – tillsammans. Till äng-
arna i Sörmark och Utterbyn. I hagel, vind, sol och skirande 
månsken flög de. Döden, den var alltså en chimär i tranornas 
värld, fick jag mig tillviskat.

Var det alltså jag som var fast i ett tänkande? Tranan som 
gett mig tilltalet om den osynlige men högst levande part-
nern nickade bestämt: ”Jo du, så är det, svårt att förstå?” Ja 
trana, svårt att förstå! Kanske är det så att vi människor ofta 
har en smula svårt att förstå? Katten ser upp i rummet och 

följer något med blicken  som för oss människor  inte går att 
erfara. Hunden ibland likaså. Vad är det de ser? Den synske 
erfar vingslag från en gången tid alltmedan de flesta av oss 
på sin höjd kan erfara att ”något sitter i väggarna”. 

Jesus Kristus var en människa som såg. Han visste hur 
kvinnan vid Sykars brunn levde sitt liv, han visste att Petrus 
skulle förneka honom tre gånger innan tuppen skulle mor-
gongala och han visste att inte med mindre än att de dödade 
honom skulle han kunna rädda våra liv. ”Han dog för våra 
synders skull” låter det religiösa dogmat men det går minst 
lika bra att uttrycka saken så att Jesus genom sitt offer be-
friade oss. Var och en av oss är nu befriad att själv och på 
egen hand rikta sin håg mot den källa vi benämner Gud och 
där motta en alldeles särskild och unik ”frekvens”. De som 
erfar ett sådant möte blir nu lite som den där tranan som getts 
en annorlunda verklighetsbild. Mycket av det vi anser vara 
gränser, ja, det som förefallit omöjligt, det blev nu möjligt. 
Genom ”källan Gud” strömmade en porlande livsenergi som 
förmådde vända suckar och pustar och negativa livsdramer 
till en glad och livsfylld dans. Men varför gör då inte fler det 
här valet? Ja, det kan man nu fråga sig. Men den ende man 
egentligen kan fråga är en själv. 

På halkbanan i Grums finns ett skåp. På det står: ”Här 
inne finns det allra mest sofistikerade säkerhetssystemet för 

om våren landar tranorna på ängarna här efter att flugit från vinter-
vistet i extremadura, där de ätit sig mätta på kastanjer. när kärleken 
slagit till vid ungefär två års ålder bildar tranorna par. sen håller de 
monogamt ihop hela livet. landar nogsamt på samma äng i sörmark 
och Utterbyn, hitkomna från ett och samma område i extremadura. 

Trana 
vandra 
ej allén

Text: Johan Bonander Bild: Gunilla Åberg
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alla bilar.” Den vetgirige öppnar skåpet och möter sin egen  
spegelbild.

Så är det också i det andliga såväl som i det värdsliga, allt 
det vi kallar livet. Ingen kan leva någon annans liv men alla 
kan leva sitt eget. Då är det viktigt att fråga sig vad jag gör 
med mitt pund, min stund på Jorden. Vad jag fyller mina da-
gar med.

Livet är som uppkörda hjulspår på en äng. Vi kör på av 
gammal vana i dem. På gott och ont. 

Att ta tillvara min stund på jorden innebär att jag är beredd 
att möta mig själv då jag är som tråkigast och nu konfrontera 
mig själv med frågan att: ”Ska vi verkligen ha det såhär?” 
Lyder då svaret att nja kanske inte, då är det dags att ta sig 
en funderare.

Sommarens ledighet är ett sådant tillfälle då frågor likt 
denna kan ställas. Bilen behöver service, ett hus pyssel och 
omvårdnad och ibland måste vitala delar bytas ut både på 
bilen och på huset. På samma vis är det med våra tanke- och 
känslostrukturer. Somligt kan ha gjort sitt och måste bytas 
ut. Och precis som på bilen och huset kan det gamla ibland 
vara såväl fastrostat som ruttet och dammet det yr och job-
bigt är det men sen, då servicen är gjord: ”Se så bra, nu rull-
lar den ytterligare några år och huset det står redo att ta emot 
mången sträng vinter.”

Men det kostar på att förändra sig, byta håg, perspektiv, att 
gå in glädjen. Varför? Jo, att lämna det gamla, det tillvanda, 
det trygga innebär att jag måste rita om min inre karta. I en 
offerroll flyttas fokus alltid från ”jag” till ”man”. Att bara 
börja prata om sig själv i första person – ”jag” istället för 
”man” – styr oerhört mycket av hur en människa ser på sig 
själv och upplever sin omvärld.

Jag minns en dialog med en man som varit mekaniker men 
läst på lärarhögskolan och så blivit lärare på ett yrkesgym-
nasium. Hur ofta fick han inte höra från gamla kolleger att 
minsann tänk så bra han hade det nu som hade ”sommarlov”. 

Mannen brukade då svara de missunnsamma kollegerna 
att det kunde de ju också få, ”sommarlov”, bara de gick och 
läste ett par år på lärarhögskolan. 

Men det gjorde inte kollegorna. Det var enklare att vara 
missunnsam och gnälla, vara kvar i ett tillstånd präglat av, ja, 
vad ska vi benämnda det som? Ett inre mörker? 

Vill jag på ålderns höst se tillbaka på mitt liv och konsta-
tera att jag tillhört de missunnsamma eller vill jag känna att 
jag verkligen levt mitt liv och tagit tillvara på mitt pund?  
Det är en sommarfråga god som någon att fundera på. Och 
det är aldrig försent att byta spår. Ett välkänt helvete är inte 
bättre än ett okänt paradis! 



 8 

 

 

Några aktiviteter som involverar två yrkesmän i en specifik geografisk plats. 

 

Fyll i och skicka in din kluring med namn och adress till Fryksände pastorat, Box 52, 685 22 Torsby  
eller lämna kluringen i brevlådan utanför församlingshemmet. Märk kuvertet med ”Hasses kluring”.  
Tre vinnare dras bland de rätta svaren som vinner ett presentkort på 100 kr. från i torsby.

Namn:   ....................................................................................................................................
Adress:  ....................................................................................................................................
               ....................................................................................................................................

några aktiviteter som involverar två yrkesmän i en specifik geografisk plats.

Dikt & Ton 
i Finnskogen
Öppen scen - direktsänd radio!

Onsdagkvällar i sommar kl. 18.00-19.00
Lekvattnets kyrka: 7/7, 14/7, 21/7, 28/7
Östmarks kyrka: 4/8
Vitsands kyrka: 11/8

För medverkan/info, kontakta Karin 070-280 71 94
Publikmängd bestäms av FHMs då gällande  
rekommendationer, se kommande annonser.

Programmet sänds på: Radio Fryksdalen 100,6 MHz 
eller radiofryksdalen.se/webbradio

Vi hörs! Anders Halle Halvarsson & Karin Jansson

Senast den 20 juni vill vi ha din kluring!

#
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recension av kjell 
anderssons själv-
biografi ”Ingen går 
hel ur det här”
Bokens titel är hämtad från Eldkvarns låt ”Någonting måste gå 
sönder”, och gått sönder har Kjell gjort. Flera gånger. ”Ingen 
går hel ur det här” är en massiv bok om musiklivet i Sverige, 
massiv där Kjell visar sin besvikelse över förlorad vänskap.

Kjell Andersson arbetade i 40 år som producent och A&R 
(Artist och repertoarman). Han har bl.a. haft ett nära arbete 
med Per Gessle, Gyllene tider, Perssons Pack, Marie Fre-
driksson, Toni Holgersson, Roxette, Eldkvarn, Mauro Scocco, 
Sven-Ingvars och Ulf Lundell. Den sorgliga relationen till 
den sistnämnda har en stor plats i boken. Kjell beskriver de-
ras relation på ett ocensurerat sätt och vi får läsa brev som 
Kjell har skrivit till Lundell men som aldrig skickats. Lun-
dell har genom åren, både i böcker och sånger, beskrivit Kjell 
i negativa termer så det är befriande att även få läsa Kjells  
version av konflikterna. Trots deras osämja återvänder de flera 
gånger till varandra för att göra nya projekt tillsammans. 

Boken är fylld av anekdoter där vi får följa med bakom 
kulisserna i en värld som är fylld av konflikter och destrukti-
vitet. Stundtals kan jag uppleva att det blir lite väl privat, att 
händelserna som beskrivs endast fyller funktionen av skvaller. 
Läsaren får veta vem som gråter åt sina egna låtar, vem som 
gjort skandal under berusning och vad någon sagt privat om 
någon annan. Men det är i perioder spännande, intressant 
och underhållande. 

Kjell Andersson går även in i detalj på arbetet med olika 
skivor. Allt från vilka gitarrer som var med till uppkomsten 
av skivomslagen. I detalj får vi ta del av inspirationsmusik, 
på vilket sätt basisten spelar, arbetet med låttexter, vem som 
la kör på olika låtar. Detta är fängslande för den musik- 
intresserade och för alla som har någon form av relation till 
artisterna och låtarna. Många av artisterna har jag person- 
ligen i min samling och jag kan erkänna att jag stundtals blev 
nostalgisk när jag läste ”Ingen går hel ur det här”.

I boken gör Kjell även återkommande tillbakablickar på 
barn- och ungdomstiden samt berättar om sin nära relation 
med Bodil Malmsten. Han citerar andra biografier, tidnings-
reportage samt låttexter. Han lyfter fram hur musikbran-
schen har förändrats, att det inte längre finns någon respekt 
för äldre och för det som gått före. Att tidigare fick musiker 

mer tid på sig att ”slå igenom”, exempelvis tog det fyra ski-
vor för Eldkvarn innan de hittade sin inriktning och profil. 
Numera finns inte detta tålamod hos skivbolag, du bör slå 
igenom direkt på första försöket annars blir det ett ”nej”. 
Tidigare, menar Kjell Andersson, hade skivbolagen mer  
tålamod och förståelse för artisternas utveckling. 

Kjell Andersson har betytt oerhört mycket för svensk mu-
sik och många inser nog inte hans storhet och betydelse för 
att vissa artister lyckades så bra som de gjorde. Boken är 
absolut läsvärd, stundtals gripande. Jag upplever dock att det 
finns en bitterhet, en bitterhet som tar över skrivandet. Efter 
40 år i branschen vill han berätta sin historia och då verkar 
han ha svårt att sålla i materialet. Han vill berätta allt i minsta 
detalj, vilket gör att berättelsen stannar upp och upprepar sig 
onödigt mycket. Jag ger boken tre klockor av fem! 

I nästa Siriklockan blir det en recension av Ulf Lundells 
”Vardagar 4”, där Lundell bl.a. skriver om Fryksände kyrka...
Jonas Bodinger Larsson

Foto: Anette Bodinger Larsson
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Ikoner del 4

I denna artikelserie berättar jag lite 
av vad jag lärt mig som ikonograf. 
Jag räknar mig fortfarande som ny-
börjare och det finns flera olika tra-
ditioner inom ikonografin men detta 
är ur den tradition som jag står i.

Vi har nu kommit till den fjärde 
och sista delen i min artikelse-
rie om ikoner. I förra numret 
började jag beta av de ikoner 
vi har i Fryksände kyrka och en 
del av den symbolik som ligger 
i dessa, nu ska vi titta på de som 
är kvar.

 I ikonen som beskriver Kristi- 
himmelsfärd ser vi Jesus buren 
av två änglar. Vi ser träd i bak-
grunden så vi förstår att berät-
telsen finns att läsa i bibeln. 
Men Jesus sitter på en regnbåge 
vilket det inte alls berättas om 
i evangelierna. Däremot beskri-
ver Hesekiel i sin syn ”Han var 

omstrålad av ljus. Och som bågen bland molnen en regn- 
vädersdag var det ljus som omstrålade honom.” Hes 1: 27b-28

Och i Johannes uppenbarelse står det ”han som satt där 
syntes mig lik jaspis och karneol, och kring tronen var en 
regnbåge som var som smaragd.” Joh upp 4:3.

Maria står i ikonens centrum som 
en symbol för Kristi kyrka här på jor-
den. På sin högra sida har hon Petrus 
på vilken kyrkan skulle byggas. Den 
uppmärksamme har räknat till tolv lär-
jungar vilket inte heller stämmer med 
nya testamentets berättelse. Judas var ju 
inte längre kvar och Mattias hade inte 
hunnit bli invald i hans ställe. Men det 
är åter igen ikonens tidlöshet som visar 
sig. På Marias vänstra sida har Paulus 
få ta plats för att fylla skaran till tolv. 

Pingstdagen eller ”Andens utgju-
tande över apostlarna” visar också tolv 
apostlar samlade i den övre salen när 
heliga Ande faller över dem i form av 

tolv eldstungor från himmelssfären ovanför dem. Även här 
är det Paulus som fått platsen mitt emot Petrus på ömse sida 
om hedersplatsen som på denna ikon står tom. På andra iko-
ner sitter ofta Maria där som en representant för kyrkan.

Längst ner på ikonen i en mörk nisch, ibland utformad 
som en grotta står en man och håller i en bokrulle, det är 
Cosmos = världen/skapelsen som ska få evangeliet från de 
tolv apostlarna. På vissa ikoner håller han därför tolv bok- 
rullar men dessa håller fortfarande apostlarna i sina händer, 
på denna ikon. I den här versionen får Cosmos hålla i profeten  
Joels bokrulle istället med texten från kap 2 vers 28. Nu 
kanske någon frågar sig varför Cosmos, Skapelsen, fått en 
gloria. Troligtvis är det ett misstag från någon ikonograf en 
gång i tiden men å andra sidan så är väl Guds skapelse lika 
helig som allt annat Gud har skapat, så varför inte?

På ikonen som beskriver Kristi förkla-
ring ser vi flera växter och både, Matteus i 
17:1-8, Markus i 9:2-9 och Lukas i 9:28-36 
berättar om händelsen. Vi ser Elia till vän-
ster och Moses till höger på ömse sida om 
Jesus i härlighetens glans. Dessa tre står på 
klippformationer som får symbolisera det 
berg dit de hade begett sig. Enligt traditio-
nen var det berget Tabor men om detta sä-
ger evangelierna ingenting. Nedanför dem 
ser vi Petrus, Jakob och Johannes som alla 
har kastat sig till marken. Markus skriver bara att de var 
skräckslagna men Matteus beskriver hur de kastade sig ner 
med ansiktet mot marken. Lukas däremot säger att de hade 
somnat och vaknade och fick se Jesu härlighet. Och visst 
ser Jakob lite nyvaken ut så ikonen kanske beskriver fler av 
evangelisternas berättelser.

På palmsöndagens ikon ser vi återigen klippor och vi ser 
ett träd. Vi ser en ganska tilltufsad åsna och då får vi tänka 
på att den, troligen ryske ikonograf, som en gång för länge 
sedan skapade ikonen kanske aldrig hade sett en åsna. Sedan 
har det bara gjorts kopior och åsnan har fått behålla sitt utse-
ende. Detta leder mig till att visa den bronsmedaljong, som 

Text: Hans Öberg
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hittats, och är från 200–300-talet och som finns på Vatikan-
museet idag. Den föreställer Paulus och Petrus och denna bild 
ska jämföras med de ikoner som görs av dessa helgon idag.

Jämför Petrus lockiga hår och ”vilda” skägg, Paulus höga 
hårfäste och lite spetsigare skägg, titta även på pingstikonen, 
visst finns där en tydlig likhet. Man förstår att den kopie-
ringsmetod som används inom ikonografin gör att utseendet 
inte förändras särskilt mycket genom århundradena vilket är 
mycket fascinerande.

Därför anser jag att även pedagogerna är en del av diako-
natet men där är vi inte riktigt överens i vår kyrka idag. Nu 
lyckas inte Stefanos så bra i sin övertalning utan han blir den 
förste som mister sitt liv för den kristna tron. 

Att tro och tolkningar av tro väcker starka känslor är 
många av oss medvetna om. Sedan har det i många fall varit 
politiska och ekonomiska intressen som tagit religion som 
täckmantel för sina aggressioner, men då och då har det 
handlat enbart om tolkningen av tron och där har inte heller 
ikonerna fått gå fria. Värst var det under ikonoklasmen på 
700-800-talet tills man till slut kom överens om att ikonerna 
ska få finnas och vördas men tillbedjan tillkommer endast 
Gud. Vi ber alltså aldrig till en ikon lika lite som vi skulle 
be till en dopfunt, Bibeln eller till ett altare. Ikonerna och 
dess symboler når oss med ett annat språk men med samma 
evangelium som Bibelns ord. 

Men visst kan ikoner fortfarande väcka 
starka känslor. I januari i år ställdes tre kvin-
nor inför rätta i Polen för att ha visat en 
parafras på Polens älskade ikon Maria av 
Częstochowa eller ”svarta madonnan” som 
hon också kallas. Kvinnorna hade brutit mot 
en lag som förbjuder att man ”förolämpar 
andras religiösa känslor genom att offentligt 
förolämpa ett religiöst objekt eller en plats 
för tillbedjan” Det man gjort var att, som en 
protest mot hög-regimens förtryck av HBTQ-
personer, bytt ut den gyllene glorian mot en 
regnbågsfärgad.  

Avvägningen mellan respekt för andra människors tro och 
yttrandefriheten är inte alltid så lätt vare sig det gäller ikoner, 
Mohammed-karikatyrer, gestaltande av präster i filmer eller 
rondellhundar. Det vi som kristna får jobba för är väl just 
respekten för andras tro.

Hoppas att denna artikelserie har väckt din nyfikenhet och 
kunnat hjälpa dig hitta några nya vägar att mötas av kristen-
hetens rika skatt av ikoner. Och att du nästa gång du möts av 
en ikon stannar upp, lyssnar inåt, tar en pratstund med Gud 
och kan vandra vidare men några nya tankar på din livsväg.

Strax innan denna tidning skulle gå i tryck nåddes vi av det 
tragisk beskedet att Kjellaug Nordsjö gått ur tiden. Hon var 
en av Nordens främsta ikonografer och den som skrivit de 
allra flesta ikoner som finns i Fryksände pastorats ägo.
Kjellaug föddes 1926 i Vestfoss, Norge. Som vuxen gifte hon 
sig med prästen Per Nordsjö och den unga familjen flyttade 
så småningom till Bogen i Värmland där Per fick tjänst. Det 
var först på äldre dagar som Kjellaug helt kunde ägna sig åt 
ikonografin. Hennes läromästare var främst Robert de Caluwé. 
Kjellaug Nordsjö hann under sitt liv skriva runt 3000 ikoner 
som finns spridda i många kyrkor och hem runt om i världen 
till glädje och välsignelse för oss som möts av dem.

”Jag lämnar allt uti dina händer
för att möta en ny morgon dag”

På en av de få personikoner vi har i Fryksände 
kyrka ser vi ärkeängeln Mikael. Om änglar skul-
le vi kunna skriva en hel del men här får vi nöja 
oss med de symboler vi brukar finna hos änglar 
på ikonbilder. Vingar brukar alla änglar ha, men 
de som beskrivs i bibeln har inte alltid detta, de 
är en symbol för att visa att de inte hör till den 
synliga världen. I deras hår fladdrar hårband för 
att visa att de får sin inspiration av Helga Ande. 

Hur många ärkeänglarna är varierar i olika traditioner men 
Mikael härskarornas härförare, Gabriel Guds röst, Rafael lä-
karen och Uriel vännen är väl de mest kända. Ofta ser man 
ärkeänglarna med en ”polos” en sfär i handen, den ser ut 
att vara av glas, ibland skönjer man ett Kristusmonogram i 
skivan detta för att visa vem som är deras uppdragsgivare.

Till sist ska vi ta en titt på ikonen som beskriver den för-
sta kristna martyren, ”Protomartyr”, Stefanos. Vi ser ett träd 
på ikonen och berättelsen finns att läsa i Lukas andra bok, 

Apostlagärningarna kap 6. Där kan 
vi läsa att Stefanos tillsammans med 
Filippos, Prochoros, Nikanor, Timon, 
Parmenas och Nikolaos utvaldes till 
att bli de första diakonerna. Därför 
ser vi att Stefanos bär en diakonstola  
över vänster axel, över hjärtat och 
korsad över höger höft. I nästa kapitel 
häktas Stefanos och ställs till svars för 
sin tro. Så följer ett långt stycke där Ste-
fanos förklarar sin tro på Jesus Kristus  
genom att förankra den i gamla tes-
tamentets texter. Personligen tycker 
jag det handlar om ren undervisning.  
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Konfirmationsverksamheten i Fryksände är oerhört uppskat-
tad. Kanske detta är en anledning till att över 77 procent av 
invånarna i Torsby är medlemmar i Svenska kyrkan. Det är 
den högsta andelen i hela landet.

Under det gångna året har pastoratet haft tre konfirmand-
grupper, två i Torsby och en i Östmark, fördelade på de tre 
prästerna Johan Bonander, Karin Jansson och Jonas Bodinger 
Larsson. 

Konfirmationsverksamheten har nästan rullat på som van-
ligt men en stor utmaning har varit att hela tiden anpassa 
verksamheten efter pandemin och Folkhälsomyndighetens 
krav och ständigt nya förhållningsregler.

– Vi har även haft en tät dialog med skolan. Ambitionen 
har varit att i möjligaste bedriva konfirmandverksamheten 
som vi brukar göra med träffar, olika aktiviteter och läger, 
säger Johan, som påpekar att konfirmandtiden är ett unikt 
tillfälle för ungdomar att fundera och reflektera kring livets 
stora frågor.  Ett år som skapar minnen för livet.

Med facit i hand konstaterar han att pastoratet i stort sett 
lyckats med föresatsen att allt ska vara som vanligt.

– Vi har vidtagit alla nödvändiga åtgärder med handtvätt, 
avstånd och allt annat som krävts för att kunna hålla verk-
samheten igång. 

Läger
En höjdpunkt för både ledare och konfirmander brukar vara 
lägren. Så har det varit även i år. En konfirmandgrupp har 
sovit i vindskydd ute i vildmarken, en annan körde folkrace i 
Likenäs och en tredje var i Vägsjöfors där en av konfirman-
derna döptes i sjön. Listan kan bli hur lång som helst. 

För Johan är kanske övernattningen i Östmarks kyrka något 
han kommer att minnas med skräckblandad förtjusning.  
Efter midnatt gick nämligen larmet, av okänd anledning, inte 
att stänga av mer än 30 minuter i taget. 

– För att inte alla skulle vakna satt jag och halvsov bredvid 
larmanordningen och stängde av larmet en gång i halvtim-
men, precis innan det skulle börja tjuta. Jag tyckte inte att 
det var jättekul just då, men så här efteråt kan jag faktiskt 
skratta åt eländet!

Snart slut
När Siriklockan besöker lägren och konfirmandträffarna 
säger flera ungdomar att konfirmationsträffarna varit årets 
höjdpunkt. De beskriver verksamheten som ett välkommet 
avbrott i vardagen där de fått umgås, prata om viktiga saker 
och lärt känna nya kompisar. Att det nu är dags för konfirma-
tion väcker blandade känslor.

– Det känns kul samtidigt som det är sorgligt att konfirma-
tionsåret nästan är slut. Jag kommer att sakna gemenskapen, 
säger Vera Värmsjö.

konfirmationsverksamhet –  
uppskattat ljus i pandemimörkret

Under det gångna året då pandemin satt stopp för sociala aktiviteter 
har konfirmationsverksamheten rullat på nästan som vanligt.  
– det har varit en väldig glädje att få träffas, säger Johan Bonander, 
kyrkoherde i Fryksände pastorat.

Fakta
I år har konfirmationsverksamheten omfattat 30-talet ungdomar  

från trakten. Förutom pastoratets präster har Hans Öberg för-

samlingspedagog, Inger Hjalmarsson diakon, anna-karin Jönsson 

församlingshemsvärdinna , mia stenmark kyrkomusiker, Inge 

olsson lärare samt flertalet ungdomsledare varit engagerade i 

konfirmandgrupperna. till det kommer ett stort antal andra  

interna och externa krafter som ansvarat för olika delmoment

och specialarrangemang.

Text och foto: Anette Bodinger Larsson
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dags att anmäla 
dig till höstens 
konfirmations-
grupper!

Foto: Hans Öberg
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Alla grupper startar onsdagen den 8 september och du kom-
mer att få en inbjudan till detta senast den 1 september. Alla 
anmälda är garanterad en plats men inte i vilken grupp utan 
det är ”först till kvarn” som gäller. Så skynda att anmäla dig 
så att du hamnar i den grupp du önskar som förstaval. 

Du kan anmäla dig även om du inte är döpt eller medlem 
i Svenska kyrkan. Att delta i konfirmationsundervisningen 
är kostnadsfritt och vi serverar mellanmål vid varje tillfälle. 
Saknar du busskort men vill delta i tex. Folkrace och cross-
cart-gruppen i Östmark så bekostar kyrkan ditt busskort.

Folkrace- och Crosskartgruppen
Vi träffas på onsdagar efter skolan i Östmarks församlings-
hem samt på motorgården där vi kombinerar konfirmations-
undervisning med att meka och köra folkrace. 

Ledare är Jonas Bodinger Larsson, Anna-Karin Jönsson och 
Inge Olsson. Konfirmationen sker preliminärt den 28 maj.

Bara-vara-gruppen
Vi träffas på onsdagar efter skolan. Vi skräddarsyr innehållet i 
gruppen utifrån de intressen du har. 

Ledare är Johan Bonander och Inger Hjalmarsson. Konfir-
mationen sker preliminärt den 8 maj.

Wild life-gruppen
Vi träffas på onsdagar efter skolan i Fryksände församlings-
hem. Gruppen har ett vildmarkstema där det ingår läger och 
äventyr ute i naturen. 

Ledare är Karin Jansson och Hasse Öberg. Konfirmationen 
sker preliminärt den 15 maj.

Blir du nyfiken på detta med konfirmation?
Fyll i en anmälan och skicka in, så kommer en inbjudan i sep-
tember eller håll utkik efter annons i TorsbyBladet alternativt 
anmäl dig via www.svenskakyrkan.se/fryksande/konfimation.

välkommen att anmäla dig till någon av våra konfirmationsgrupper.  
I år kan du kan välja mellan: Folkrace- och Crosskartgruppen,  
Wild life-gruppen eller Bara-vara-gruppen.
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Namn:  ...............................................................................................................................................................................

Personnr: ..........................................................................................................................................................................

Postadress: .......................................................................................................................................................................

Postnr: ……………….............................. Ort  .....................................................................................................................

Jag är intresserad av Folkrace- och crosskartgruppen

Jag är intresserad av Bara-vara-gruppen

Jag är intresserad av Wild life-gruppen

Konfirmandens underskrift ..........................................................................................................................................

Målsmans underskrift ...................................................................................................................................................

Mobilnummer konfirmand ............................................................................................................................................  

Mobilnummer målsman ................................................................................................................................................

Skicka din anmälan så snart som möjligt till Fryksände pastorsexpedition, Box 52, 685 22 Torsby

Vi behandlar vi era uppgifter enligt GDPR läs mer på: 

www.svenskakyrkan.se/fryksande/gdpr-konfirmation
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”Det har varit ett väldigt kul år 
och det känns tråkigt att det snart 
är slut. Men jag längtar ändå lite 
efter att det snart är dags att kon-
firmeras. Jag kommer att sakna 
gemenskapen och våra ledare.”
Vera Värmsjö

”Det jag kommer att minnas mest 
är alla läger vi har varit på. Nu är  
det snart slut och det känns tra-
giskt på ett sätt men det ska bli 
kul att göra själva konfirmationen.” 
Elin Edvardsson 

”Konfirmationsåret har varit väldigt 
roligt och något jag kan rekommen-
dera andra att prova på. Jag  kom-
mer att sakna träffarna med ledarna  
och de andra konfirmanderna.”
Lukas Johansson

”Det har varit en jätterolig tid med 
mycket skratt blandat med allvar. 
Man vill inte att den här tiden ska 
ta slut.”
Elias Nilsson

”Ledarna är jättebra, jag längtar 
alltid efter onsdagarna och kan 
verkligen rekommendera andra 
att konfirmera sig. Det är bra  
sammanhållning i gruppen och  
vi har väldigt roligt tillsammans.”
Saga Värmsjö

”Jag trodde det skulle vara mer 
läsning, men vi gör en massa olika 
saker. Det känns bra att vi snart 
ska konfirmeras men jag kommer 
ändå att sakna allt som vi har gjort. 
Jag har haft ett jätteroligt år.”
Alicia Kjellberg

”Gemenskapen har varit bäst. 
Jag kan verkligen rekommendera 
andra ungdomar att konfirmera 
sig, det är roligt och man får 
träffa nya människor och lära sig 
nya saker. Det känns lite dubbelt 
att det snart är slut.”
Lovisa Nilsson

”Det har varit en rolig tid, med 
en massa aktiviteter och läger.  
Vi har inte suttit och läst innan-
till i Bibeln, berättelserna om 
Gud och Jesus har vävts in i allt 
det andra. Det känns roligt att 
vi är framme vid konfirmationen 
men sorgligt att det snart är slut.” 
David Mattsson

Foto: Anette Bodinger Larsson
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då soppluncherna nu är pausade pga. corona- 
pandemin så delar vi här med oss av några recept  
från anna-karin Jönsson på församlingshemmet.

Finhacka den gula löken och bryn försiktigt med en 
klick smör i en kastrull tills den blir mjuk och glansig. 
Pressa i vitlöken och blanda ner den upptinade spena-
ten och låt den fräsa samman. Pudra över vetemjöl och 
tillsätt vatten, buljongtärning, fond, grädde och den 
hackade gräslöken. Låt puttra ihop ca 10 min. Mixa/
vispa soppan slät i kastrullen.

Nu är det dags att smaka av soppan med salt, svart-
peppar, sambal oelek och en nypa muskot och rör i  
créme fraichen. Servera soppan med ägghalvor och 
gärna ett gott bröd till. 

Vill du lyxa till soppan med en extra topping testa 
då riven parmesan eller varför inte knaperstekt bacon. 
Lycka till! 
Anna-Karin

spenatsoppa 
den här soppan tycker jag ni ska testa att laga där hemma. 
superenkel och supergod = spenat!

  

    IngredIenSer        Recept  för 4 personer
500 g fryst hackad spenat, upptinad
1 gul lök
1 vitlöksklyfta
3 msk hackad gräslök
1 klick smör
2 msk vetemjöl
8 dl vatten
1 grönsaksbuljong
1 msk kycklingfond
1,5 dl vispgrädde
1dl créme fraiche
1 tsk sambal oelek
1 nypa muskot 
salt och svartpeppar efter smak
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rabarberpaj
knäckig rabarberpaj som  
smakar himmelskt gott!  
servera med vaniljvisp eller 
med en kula vaniljglass.

 IngredIenSer   Recept för 6 personer
 Fyllning: 
 500 g rabarber
 ½ dl strösocker
 1 msk potatismjöl

 150 g smör
 2 dl socker
 0,5 dl sirap
 0,5 dl vispgrädde
 3 dl havregryn
 1,5 dl vetemjöl
 0,5 tsk bakpulver
 0,5 tsk salt

Börja med fyllningen, skölj och skiva rabarbern. Blanda 
med strösocker och potatismjöl och lägg i en pajform på 
ca 24 cm i diameter.

Smält smöret i en gryta tillsammans med socker, sirap 
och vispgrädden. Blanda ner havregryn och vetemjöl 
blandat med bakpulvret och saltet och rör till en jämn smet.
Fördela smeten över rabarbern i formen. Gräddas i 175 
grader i ca 30 minuter tills pajen är gyllenbrun.
Njut av din nygräddade rabarberpaj!
Anna-Karin

Nu finns det möjlighet att söka
Fryksände församlings

BARN- OCH 
UNGDOMSSTIPENDIUM

Kyrkorådet i Fryksände beslöt den 19/1 1998
att inrätta ett stipendium enligt följande:

”Barn- och ungdomsstipendium att utdelas till den 
förening inom Fryksände församling som under  

senaste verksamhetsåret haft den barn- och ungdoms-
verksamhet (ålder 6-18 år) som bäst gagnar barnens 

och ungdomarnas sociala fostran.”
Ansökan ska innehålla en beskrivning av den 

sökande föreningens barn -och ungdomsverksamhet.
Stipendiesumman är 5000 kr.

Ansökan sändes till:
Fryksände församlingsråd

Box 52, 685 22 Torsby

Sista ansökningsdag 11 juni

Stipendiesumman är på 10 000 kr

vad blir det? 
Ett uttryck här uppe är i norra Värmland: 
”Vad blir det?”. Det används ofta då osäker-
heten är stor om hur ett händelseförlopp ska 
te sig. Och i skrivande stund den 7:e maj så 
är just osäkerheten stor om regelverket för 
allmän sammankomst kommer att ändras  
eller ej sommaren 2021. Utifrån detta har vi 
inte vågat planera för många större evene-
mang. Tonvikten ligger på digitala satsning-
ar om än med ”live-inslag” och ordinarie 
gudstjänster och lunchmusik där vi ibland 
tillämpar föranmälan. 

Men vi är snabba på att ställa om och växla 
upp när tillfälle bjuds. så håll utkik i Torsby- 
Bladet, på vår hemsida, i Fryksände pastorats 
närradio och på våra affischer och ta gärna 
kontakt. 
Johan Bonander - Kyrkoherde
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Kyrkoval
6-19 sep 2021

Svenska kyrkan är Sveriges största trossamfund med 5,8 
miljoner medlemmar. Den kristna grunden innebär ett en-
gagemang för alla människors värde och värdighet och för 
ett aktivt miljö- och klimatarbete. Som medlem bidrar du 
till gemenskap, glädje, fördjupning och sammanhang för 
dig själv och andra, till exempel genom dop, bröllop, andra 
gudstjänster, öppen förskola, barn- och ungdomsverksam-
het, körer och konserter.

Du bidrar också till att bevara vårt gemensamma kultur-
arv, i form av byggnader och traditioner och du är med och 
stödjer kyrkans sociala arbete för människor i utsatthet, en-
samhet och sorg.

rÖSTA I KYrKOVALeT
Svenska kyrkan är demokratiskt uppbyggd och genom att 
rösta i kyrkovalet påverkar du vad kyrkan ska göra. I kyrko-
valet görs val till tre olika nivåer:

Val till kyrkofullmäktige, lokalt
Du väljer till kyrkofullmäktige i den församling eller det 
pastorat där du bor. Kyrkofullmäktige bestämmer ramarna 
för den verksamhet som finns nära dig, till exempel vad för-
samlingen ska erbjuda för barn, unga och äldre och hur mu-
siklivet ska se ut. 

Val till stiftsfullmäktige, regionalt 
Svenska kyrkan är indelad i 13 stift. Stiftsfullmäktige är stif-
tets högsta beslutande organ. Stiftens främsta uppgift är att 

stödja församlingarna i deras verksamhet och förvaltning 
genom expertis inom flera områden.

De kan till exempel bidra med kunskap i kyrkoantikva-
riska frågor, när en kyrka i stiftet behöver renoveras.

Val till kyrkomötet, nationellt 
Kyrkomötet är Svenska kyrkans högsta beslutande organ 
med 251 ledamöter. Det beslutar om kyrkans gemensamma 
och övergripande frågor, allt från hur kyrkan ska arbeta med 
klimatfrågan till vilka psalmer som ska finnas i psalmboken.

SÅ HÄr rÖSTAr dU
På valdagen röstar du i den vallokal som står på ditt röst-
kort. Du får hem röstkortet i brevlådan några veckor före 
valet. Det är viktigt att du tar med dig din legitimation för att 
kunna bevisa att du är du.

Förtidsrösta
Förtidsröstning innebär att du röstar någon annanstans än i 
din vallokal. Förtidsröstningen startar den 6 september och 
pågår fram till och med valdagen. Du måste ha med dig ditt 
röstkort och din legitimation. Information om var du kan för-
tidsrösta och öppettider finns på svenskakyrkan.se/kyrkoval

Mer InFOrMATIOn
Du hittar mer information samt grupper och kandidater som 
du kan rösta på via kyrkans valwebb svenskakyrkan.se/kyr-
koval Du kan också ringa 018-16 95 00 (växel).

Bra att veta inför kyrkovalet 2021
svenska kyrkan är demokratiskt uppbyggd och beroende av männ- 
iskors engagemang. alla är välkomna att vara med, ta initiativ och 
dela ansvar. 

svenskakyrkan.se/kyrkoval
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Be så skall ni få, sök så ska ni finna.  
Bulta så ska dörren öppnas.

Vi frågar inte efter politisk tillhörighet utan efter ett engage-
mang för Svenska kyrkan och för vårt pastorats bästa.
•  Vi tycker att det är viktigt att lyssna till vad våra medlem-

mar och församlingsbor vill, för att i nästa steg, konstruk-
tivt och efter bästa förmåga, försöka tillgodose deras öns-
kemål.

•  Vi vill att kyrkan ska vara öppen för alla, att alla ska känna 
glädje, tröst och framförallt ett djupt förtroende för verk-
samheten.

•  Vi vill att alla i pastoratet ska känna att ”kyrkan är till för 
mig”. 

•  Vi vill se utanför ramarna, dock utan att någonsin för-
summa den Svenska kyrkans fyra grundpelare: 

•  Gudstjänst
•  Undervisning
•  Diakoni
•  Mission

Vi vill också att alla åldersgrupper ska känna sig hörda. 
Tillsammans bygger vi en stark församling och en trygg 
kyrka.

samlingslistan i  
Fryksände pastorat
vi är en lista som består av politiskt obundna personer. 

Val till kyrkofullmäktige
SAMLIngSLISTAn

 1. Roger Ericsson, Sörmark
 2.  Inga-Britt Keck-Karlsson, Mårbacken
 3.  Håkan Larsson, Utterbyn
 4.  Berit Johansson, Torsby
 5.  Torbjörn Jansson, Fensbol
 6.  AnnKatrin Uppvall, Torsby
 7.  Thore Jonsson, Torsby
 8.  Ingela Högfeldt, Östmark
 9.  Rune Mattsson, Torsby
 10.  Annette Bodinger Larsson, Torsby
 11.  Maj-Lis Röjdin, Östmark
 12.  Jan Olof Olsson, Lekvattnet
 13.  Barbro Kyrk, Vitsand
 14.  Ingela Omberg, Sörmark
 15.  Inga-Greta Lindblom, Vitsand
 16. Birgitta Sundberg, Östmark
17.  Arnold Mattsson, Östra Vadje
18.  Halvar Persson, Sörmark
19.  Sören Isaksson, Mårbacken
 20.  Marit Sandborgh Ludvigsson, Östmark
 21.  Per-Arne Ludvigsson, Östmark
22.  Birgitta Olsson, Vitsand
23.  Kjell Karlsson, Mårbacken

Kyrkoval
6-19 sep 2021
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Val till kyrkofullmäktige
SOCIALdeMOKrATernA 

 1.  Valeska Hartmann, Torsby
 2.  Jörgen Blomberg, Torsby
 3.  Annlouise Brodén, Torsby
 4.  Nils-Olov Stålhammar, Torsby
 5.  Marianne Ohlsson, Rådom
 6.  Adam Passin, Åsteby
 7.  Siri Sjögren. Torsby
 8.  Jörgen Nilsson, Rinn
 9.  Arel Blomberg, Torsby
 10.  Lennart Uppvall , Fensbol
 11.  Berit Wadman, Fensbol
 12.  Peter Jonsson, Torsby
 13. Zenitha Bäck, Vitsand
 14. Lennart Eriksson, Östmark
 15. Kari Lewin, Åsteby
 16. Ann-Mari Uppvall, Fensbol

Vi socialdemokrater i Svenska kyrkan arbetar för att: 
▪  All verksamhet ska ha ett inkluderande perspektiv. Vi vill 

att Svenska kyrkan ska vara öppen, både för den som är 
troende, tvivlande och för den som är mer sökande. Här 
ska alla känna sig välkomna och värdefulla. 

▪  Säkra nolltolerans mot rasism och förtryck. Varje gång 
en människa, eller en grupp av människor, förtrycks eller 
kränks med hänvisning till etnicitet, kön eller religion ska 
Svenska kyrkan säga ifrån. Tryggheten för HBTQ-personer 
och deras rätt till fullt och komplett deltagande i all kyrk-
lig verksamhet ska vara självklar.

▪  All barn- och ungdomsverksamhet ska vara avgiftsfri. 

Kyrkan ska vara självklar och enkel att nå när den behövs 
För många är Svenska kyrkan den man söker sig till vid 
särskilt viktiga tidpunkter i livet. Det kan handla om dop,  
konfirmation, vigslar och begravningar, men också när livet 
ställer särskilt stora krav. 

Vi socialdemokrater i Svenska kyrkan arbetar för att: 
 ▪  Göra det lättillgängligt med dop, konfirmation, vigslar 

och begravningar.
▪  Församlingshemmen som används ska tas tillvara för det 

lokala civilsamhället. Svenska kyrkans lokaler, inte minst 
församlingshemmen, är en viktig resurs för hela lokal-
samhället. De ska användas också kunna erbjudas till öv-
rigt föreningsliv. 

▪  Kyrkan ska verka både i tradition och förnyelse. Kyrkan 
bärs upp och fram av en lång tradition, som ska vårdas 
samtidigt som nya idéer behöver prövas för att möta nya 
behov i samhället.

Många musiker har fått sitt intresse väckt och sin första 
musikaliska bildning i kyrkan. Körsången betyder mycket 
för församlingslivet. Det är ett viktigt sätt att sprida evang-
eliet. På senare tid har även andra konstnärliga uttrycksfor-
mer, såsom teater och dans funnit sin plats i kyrkan. Dessa 
nya konstarter bör ges möjligheter att utvecklas och verka 
inom kyrkorummet. Också det viktiga kulturarv som kyr-
kobyggnader och kyrkogårdar utgör måste vårdas och vara 
öppna för människor.  

Vi socialdemokrater i Svenska kyrkan arbetar för att: 
▪  Stimulera den ideella musikverksamheten. Möjligheten 

att vara med i körverksamhet och annan musikverksam-
het ska erbjudas brett och inkluderande.

▪  Kyrkan ska välkomna externa kulturarrangörer. Svenska 
kyrkans lokaler och kyrkorum är ofta ett utmärkt ställe 
för konserter och andra kulturarrangemang.  

▪  Kyrkor och kyrkogårdar ska vårdas och vara öppna. De 
svenska kyrkogårdarna och begravningsplatserna besöks 
av i stort sett alla svenskar. De är en del av kulturarvet, 
och ska vårdas och hållas öppna och välkomnande till  
andakt, kontakt och sorgearbete.

socialdemokraterna
det ska vara enkelt att få kontakt med svenska  
kyrkan, och kyrkan ska finnas nära till hands.  
svenska kyrkan ska erbjuda ett rikt, inbjudande  
och varierat gudstjänstliv.

Vi socialdemokrater värnar en öppen folkkyrka med plats  
för alla, oavsett var man befinner sig på trons väg.

Kyrkoval
6-19 sep 2021
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Vänstern i svenska kyrkan 
(VisK)
visk är en partipolitiskt oberoende kyrklig nominerings-
grupp. visk vill framhålla att svenska kyrkan har en viktig 
funktion att fylla i samhället genom att tillsammans med de 
människor som lever i utsatthet hitta öppningar som ger ut-
rymme för livskvalitet och hopp om ett jämlikt samhälle.

du som vill läsa mer om vårt program, gå in på vår hemsida: www.visk.info

... så ock på jorden
Den här historien tilldrar sig på den tid när jag själv gick i 
Vasseruds folkskola, där de gammaltestamentliga äventyren 
gestaltades med hjälp av planscher hängande på en stadig 
spik och där vi sjöng Tryggarekan så att taket nästan lyfte. 
På 1950-talet alltså, men berättelsen ska berättas med det 
mål som brukas på Norrlandskusten. På frågan om hur det 
var i skolan idag, svarar pojken:

– Jo, vi hade kristendom och Jesus stekte strömming så det 
räckte till allihop. 

Jag tycker om den där berättelsen. I sin enkelhet förmedlar 
den det fina i att dela med sig, att maten ska räcka till alla 
och det är i grunden lika enkelt som naturligt. Om det skri-
ker i magen på den som står näst intill mig så mår jag heller 
inte så bra!

Vissa värden kan sägas vara eviga men är ändå underkas-
tade tidens påverkan. Till dessa värden hör inte bara den en-
skilda människans unika värde, utan också den värld som 
vi delar och lever i. Det jordklot som vi har till låns gene-
rariton efter generation. Naturens sinnrika ordning är i sig 
ett mirakel, dess förmåga till förnyelse och överlevnad inger 
både hopp och glädje. Men också något mer: En anmodan 
om vårt ansvar, om att värna själva livet och växandet. Sam-
spelet mellan naturen, vår livsmiljö, och samhället i stort är 
för framtiden livsavgörande.

Det finns värden som inte går att omvandla till pengar, 
värden som är omutbara, och som finns i sin egen rätt.

När Gunnar Ehne i sin älskade dikt ”Kvällsböna” frågar 
Gud om det finns nån skog i himlen pekar också han på detta 
så värdefulla: En plats för eftertanke, ro och kanske till och 
med drömmar. På sätt och vis är skogen en sorts motsva-
righet till de väldiga katedralerna nere i Europa. Men ock-
så våra kyrkorum är värdefulla som gläntor i vår brusande 
samtid, ett ställe där alla kan finna sin plats och känna sig 
välkomna.

I år, 2021, är det första gången som ViSK, Vänstern i Svenska 
kyrkan, ställer upp i kyrkovalet i Karlstad stift och många  
församlingar. Det är premiär också för mig och jag ser fram 
emot att samarbeta med andra förtroendevalda i Fryksände 
och hoppas med mina erfarenheter från både kultursektorn  
och det politiska fältet kunna bli en tydlig röst för solidaritet 
och medmänsklighet. 

Bengt Berg (kontakt via mobilen 070-582 76 08)

En tydlig röst för solidaritet och medmänsklighet
Kyrkoval

6-19 sep 2021



2020 var ett år där mycket var annorlunda i och med pandemin. 
verksamheter fick ställas in eller förändras efter rådande restriktioner. 
vi fick vara kreativa och hitta nya lösningar för att fortsatt finnas till 
för våra medmänniskor.

tillbakablick på året som gått

Vi har länge haft ett pastoratsliv med bred kontaktyta och 
stor vidd i våra verksamhetsfält vilket tydligt bar frukt under 
de första månaderna 2020. Det riktigt sjöd av liv i Fryksände  
pastorat. Det strömmade till människor i många av våra verk-
samheter som kör- och barnkörsverksamheten, sinnesroguds-
tjänsterna, soppluncherna, gubbfrukostarna. Sedan kom covid- 
pandemin. Vi agerade då mycket tidigt genom att se över alla 
våra verksamheter och pausa de som vi bedömde kunde med-
föra risk för smittspridning. Då många av våra verksamheter 
vänder sig till församlingsbor som är 70+ var dessa verk-
samheter särskilt viktiga att pausa. Detta innebar att bl.a. sy-
föreningar, kyrkvärdsskap i traditionell mening, kyrkkaffen  
och förstås våra musikandakter på äldreboendena fick pau-
sas. Årets planeringar har fått göras om flera gånger och inte 
sällan med kort varsel.

Vi agerade också tidigt genom att i kraft av vår roll i kris-
gruppen och Posom bidra till ett tätt samarbete med regionen 
och begravningsbyråerna för att skapa beredskap kring olika 
tänkta scenarier i pandemin. 

Då mycket oroande signaler kom kring regionernas brist på 
skyddsutrustning under våren 2020 skapade vi möjligheter för 

att tillverka munskydd och visir som vi distribuerade till äldre- 
omsorgen i vår kommun.

Det är i dagsläget inte möjligt att överblicka alla konse-
kvenser pandemin fått för samhället i stort eller för vårt pas-
torat men vi får räkna med att det kommer ta lång tid innan 
vi ser en verksamhet i närheten av den vi hade. Det är ett 
faktum som vi delar med många andra verksamhetsområden 
och förstås församlingar i Svenska kyrkan. 

Vi har dock samtidigt lärt oss en rad saker som en följd av 
pandemin. Förutom att t ex. arbeta med digitala hjälpmedel 
och på de sociala mediernas arena har vi också övat oss i 
flexibilitet och kreativitet. Dessa lärdomar kommer vi kunna 
bära med oss även framgent. Ett exempel på detta är vår när-
radiosatsning som fallit väl ut. Ett sätt att hålla kontakten 
med alla som direkt och indirekt varit och är kopplade till 
pastoratets olika verksamhet har varit de ”Veckobrev med 
anledning av Covid-19” som kyrkoherden tog initiativ till. I 
dessa informerades och problematiserades de olika åtgärder 
och bedömningar som gjordes under året. Vi har även an-
nonserat extra mycket i TorsbyBladet och sökt vara infor-
mativa och tydliga såväl i Siriklockan och alla våra affischer.
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Fryksände pastorats närradio 
Sedan i juni 2020 har Fryksände pastorat blivit en del av 
Radio Fryksdalens sändningsutbud. Vi började med sänd-
ningar på tisdagar kl. 17-18. Under våren och under en 
stor del av hösten kunde vi fira våra gudstjänster som van-
ligt, bara vi inte var fler än 50 personer. Sedan 1 november 
gällde dock begränsning på max 8 personer. Detta fick till 
konsekvens att vi i slutet av året övergick till att bara fira 
gudstjänst via radion kl. 16 på söndagar. Sedan i början av 
december utökade vi sändningarna och sände också på ons-
dagar och torsdagar kl. 18–19. 

Film
Inför jul filmades en julgudstjänst och en musikgudstjänst 
med hjälp av en extern filmare, dessa lades ut på YouTube, 
vår hemsida och sociala medier. Vi nådde över 400 personer 
med filmerna. Mindre vinjetter har också lagts ut på Instagram.

Soppluncher
Ett uppskattat inslag är de till lunchmusiken erbjudna sopp-
luncherna i Fryksände församlingshem. Soppluncherna har 
en stark diakonal karaktär då de bryter ensamhet och isole-
ring för många äldre. Några soppluncher hanns med innan 
de blev pausade i både Fryksände- och i Östmarks försam-
lingshem. Nu försöker vi dela med oss av sopprecepten i 
Siriklockan istället.

gubbfrukost 
Frukosten är öppen för män i alla åldrar på tisdagar jämna 
veckor. Ibland förekommer föreläsare som ett komplement. 
Antal deltagare har varit mellan 15-20 st. Det är nu tredje 
året för denna verksamhet som fortsätter växa. Fyra gubb-
frukostar blev av under 2020 januari-mars innan de pausades.

Kyrkogårdsvandringar 
Kyrkogårdsvandringar har arrangerats av Idrottshistoriska 
sällskapet i Fryksände samt Östmark. Fryksände församling 
har även erbjudit kyrkogårdsvandring ledd av Håkan Larsson. 
Under sommaren ledde Roger Ericsson två välbesökta kyrk- 
och kyrkogårdsvandringar i Östmark. En klurig kyrkogårds-
vandring genomfördes också under jullovet på Östmarks 
kyrkogård.   

diakoni, undervisning och mission
Mycket av pastoratets diakonalverksamhet äger rum i det 
tysta i de möten som sker i samband med begravningar, dop 
och vigslar men också i enskilda samtal av olika slag. Pasto-
ratet ingår också i olika samverkans och samarbetskonstel-
lationer som t.ex. i ledningsgruppen för POSOM, Sjukhusets 
kris- och katastrofledningsgrupp, Socialtjänsten och Polisen.

enskilda samtal/själavård
Under året har stödsamtal och själavårdssamtal fortsatt att  
vara en viktig del av Fryksände pastorats verksamhet. Många 
samtal har dock under året fått genomföras på telefon eller 

digitalt. Pastoratets diakoner och präster har varit extra till-
gängliga för stödsamtal under pandemiåret. 

Polis-Kyrka
Samarbetet Polis-Kyrka fortskrider med kontakt/besök på 
polisstationen 1 gång i veckan. 

Suicidpreventivt arbete
Under året har Fryksände pastorat varit en del av den lokala 
samordningsgruppen för suicidprevention. Pastoratet har ock-
så vid sidan av stiftsdiakonen suttit med i den regionala sam-
ordningsgruppen för suicidprevention. En utbildningskonfe-
rens under hösten som den regionala samordningsgruppen 
genomförde digitalt kunde därför erbjudas till kommunan-
ställda och församlingsmedarbetare. 

Leva-vidaregrupper
Under våren påbörjades en leva-vidaregrupp, med 6 delta-
gare, som dock sattes på paus i mars 2020. Under hösten 
startade vi gruppen igen och genomförde resterande träffar.   

Andakter på äldreboenden
Under januari-mars genomfördes andakter på äldreboen-
dena, Linden, Solliden, Lövenstrand, Gömmanberg och på 
trygghetsboendet Valbergsgården som vanligt. Dessa var då 
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välbesökta av både boende och personal men har dock fått 
pausa sedan slutet av mars. Vid Lucia besökte en grupp från 
personalen boendena och sjöng och spelade luciasånger.

Handling till 70+
Under året har Fryksände pastorats medarbetare bistått 
kommunen med att handla till församlingsbor som tillhör 
70+-gruppen. Detta har varit ett sätt att bidra till vårt när-
samhälle och också ett givande sätt att komma i kontakt med 
församlingsbor. 

Handledning och stöd till kommunpersonal
Under året har pastoratet tagits i anspråk av kommunen för 
handledningsstöd för personal inom hemtjänsten och handi-
kappomsorgen. 

reflexen 
Verksamheten vänder sig till de barn vars vårdnadshavare 
har missbruksproblematik, psykisk ohälsa eller en separa-
tion/skilsmässa. Reflexen är ett samarbete mellan kyrkan 
och kommunen (socialtjänsten och skolan). I stort kunde 
det mesta genomföras enligt årsplaneringen. I februari be-
söktes kommunens alla 3-5 åk elever och klasslärare. Under 
en lektionstimme berättar man om stödgruppen på ett lätt-
samt sätt och inkluderar lek, avslutar med att delade ut en 
informationsbroschyr och reflexer till barnen. Under våren 
genomfördes ett antal efterföljande informationsträffar med 
familjer nere på Prostgården.  

Under hösten utökades verksamheten, utöver Reflexen 
gruppen startades det en ”grabbgrupp”. 

Sjukhuskyrkan 
Sjukhuskyrkan är kyrkans förlängda arm inom vård och 
omsorg och har till uppgift att ombesörja andlig och själs-
lig vård inom såväl sjukhuset som kommunens äldreomsorg.

Samarbetet med regionen sker företrädesvis på Torsby 
sjukhus där vi finns till för patienter och anhöriga såväl 
som för anställda. Arbetet inom vård och omsorg har präg-
lats starkt av besöksförbud på sjukhuset och på kommunens 
äldreboenden. Vad det gäller sjukhuset så har de spontan-
kontakter vi tidigare år kunnat ha med patienterna, inte varit 
möjligt detta år. Vi har kommit när personal eller anhöriga 
specifikt bett oss att besöka, och då i munskydd och visir.

Ofta leder kontakter inom vården till att personer finner 
fram till ”leva vidare”-gruppen som leds av diakonerna. 
Kyrkans diakon ingår i olika team på sjukhuset. Vi finns med 
i palliativa teamet tillsammans med kurator, sjuksköterskor, 
sjukgymnast och läkare. En tydlig tanke finns från regionen 
att hela människan ska vårdas och alla behov skall kunna 
tillgodoses. I sjukhusets krisgrupp ingår sjukhuskyrkan och 
det är minst två diakoner och två präster som finns tillgäng-
liga tillsammans med personal från Regionen. Ett uppdrag 
som regelbundet återkommer är att finnas med vid avsked, 
då en patient har avlidit. Ett gott samarbete mellan sjukhu-
sets och kommunens olika personalgrupper och sjukhuskyr-
kan är förutsättningen för arbetet inom vård och omsorg. 

Integration
Trots att Migrationsverket flyttat alla boenden från vår kom-
mun har vi fortsatt arbetet på liknande vis som tidigare men 
med en mindre volym större delen av 2020. Det tillfälliga 
boende vi hade för ensamkommande killar på Brocken-
strand, upphörde vid årsskiftet 2019-2020. Flera av de kom-
munplacerade flyktingarna finns i pastoratet och kommer 
vid behov till kyrkan för att få hjälp och stöd. 

”Slink in”
På Prostgården bedrivs sedan 2016 svenskundervisning, un-
dervisning om svensk tradition och kultur. Detta arbete fort-
skred första halvåret 2020. Det har innehållit mycket psyko-
socialt arbete då många av de asylsökande haft det jobbigt.

Vi har ordnat kontakter med psykiatrin, vårdcentralen och 
tandläkaren. Även om antalet asylsökande har minskat har 
Prostgården varit en viktig oas som gjort skillnad för de som 
kommit. Under våren 2020 spelade vi in en ”corona-film” på 
Prostgården. På fyra olika språk visade vi hur man undviker 
smitta. Vi vet att filmen delades i såväl Iran som Syrien.

rådgivning i asylprocessen
Under många år har en av våra diakoner arbetat med att 
hjälpa flyktingar i den juridiska processen, företrädesvis när 
flyktingarna förlorat rätten till juridiskt ombud, som bekos-
tats av migrationsverket. Trots att antalet asylsökande har 
minskat har strömmen av hjälpbehövande individer varit 
stort. Vid familjeåterföreningsärenden, förnyelse av uppe-
hållstillstånd m.m. finns ingen juridisk hjälp att få. Flera  

Litteraturlista
Thorvald Steen - Det vita kallbadhuset
Karin Alvtegen - Skam
Vigdis Hjorth - Arv och miljö
Majgull Axelsson - Moderspassion
Bengt Ohlsson - Gregorius
Curtis Sittenfeld - Mannen i mina drömmar
Johan Heltne - Det finns ingenting att vara rädd för
Kim Leine - Kalak
Kerstin Thorvall - Jag minns alla mina älskare och hur de brukade ta på mig
Kerstin Thorvall - Det mest förbjudna

Välkommen!

Kulturavdelningen och Svenska kyrkan,  Fryksände pastorat

Boksamtal på temat 

skam
Vi har valt ut några böcker,  
läs en eller flera så träffas  
vi och pratar om böckerna  
och temat skam.

Onsd. 20 mars kl. 18.00
Torsby bibliotek
Vill du veta mer kontakta:
Agneta Strandberg, 0560-161 08 
Ingela Älvskog, 073-022 69 54



familjer har kunnat återförenas, papperslösa har kommit in 
i systemet igen och flera har fått uppehållstillstånd varav en 
person har fått permanent tillstånd efter att ha varit här i 10 
år. Vårt stöd har företrädesvis varit riktade till asylsökande, 
ensamkommande, konvertiter och papperslösa. 

Under 2020 har det varit ett starkt fokus på konvertiters 
utbildning för att de skall kunna redogöra för sin tro vid en 
ny intervju på Migrationsverket.

Sommarkul
Årets ”Sommarkul” blev ”Öppet på Prostgår’n”, en sommar- 
lovs aktivitet för 10 år och uppåt. Med hjälp att unga ledare 
genomfördes tre dagar med aktiviteter såsom terrängkrocket, 
skapande och rollspel. 
 
Skolsamverkan
Inbjudningarna till och besöken från skolorna till Fryksände 
kyrka fortsatte detta år. Planerade advents- och påskvand-
ringar fick dock ställas in. Under hösten 2020 genomfördes 
en dramatisering av berättelsen om Josef i gamla testamentet. 
Pjäsen spelades i Fryksände kyrka för mellanstadieelever, 
konfirmander och för allmänheten. 

 
Konfirmandverksamheten
Konfirmanderna 19-20 var indelade i tre konfirmandgrupper: 
Wild Life, Estet och Folkrace med totalt 47 ungdomar vilket 
är 79 % av kyrkotillhöriga. Konfirmanderna 20-21 var indelade 
i Folkrace, Prostgårdsgruppen och Församlingshemsgruppen 
med totalt 48 ungdomar vilket är 83 % av kyrkotillhöriga.

Vi har ordnat flera helgläger på Vägsjöfors Herrgård och 
hittat ett fint samarbete med gårdens personal. I Lekvattnet 
ordnades en vinterutflykt i samarbete med Lekvattnets sko-
terklubb 7/1 med en övernattning i Lekvattnets församlings-
hem. Ett lyckat stort vildmarksläger hölls vid Ingvaldssjön. 
En Pilgrimsvandring hölls längs Sirileden. Folkracegrup-
pen hade endagsaktiviteter under läsperioden samt ett läger 
i Långberget. Konfirmationsgudstjänsterna genomfördes i 
september med max 50 deltagare/gudstjänst.

Unga ledare 15 år 
Under året tillkom fyra nya ledare som går steg 1 i stiftets 
och Kyrkans Ungas ledarutbildning. På steg 2 går tre unga 
ledare och ytterligare tre går sista steget, steg 3.

En del av utbildningen har genomförts via Zoom men det 
mesta har fått genomföras lokalt med egna resurser. Pasto-
ratets församlingspedagog sitter med i stiftets och kyrkans 
ungas styrgrupp för denna utbildning.

 
Ungdomsverksamhet 
Samarbetet med kommunens fritidsgård och arrangemanget 
”Spöknatta” under allhelgona på prostgården har blivit en 
tradition. Den avslutande kyrkogårdsvandring där vi talade 
om respekten för de som gått vidare före oss. 

Ungdomarna tände gravljus som de dekorerat och satte ut 
på släktingars gravar eller i minneslund.

 
Svenska Kyrkans Unga 
Svenska Kyrkans Unga i Norra Kontraktet (SKUnk). SKUnk 
har haft det mesta av sin verksamhet på prostgården här i 
Torsby. Under våren hade vi 7 träffar. Den 14 mars deltog 
vi på ”Digerdödendagen” i Ekshärad innan pandemin satte 
stopp för verksamheten. 

Bibeläventyret
I samarbete med skolan genomfördes det så kallade Bibel- 
äventyret i Aspeds skola och i Stöllet, vilket var uppskattat 
och lärorikt. Önskemål om fler sådana pass föreligger.

Kristen undervisning för konvertiter
Under 2020 har det bedrivits dop- och konvertitundervis-
ning för flyktingar som önskat lära känna den kristna tron. 

gudstjänster
Gudstjänsten är det återkommande nav som församlings-
verksamheten kretsar kring. Under december pausades alla 
gudstjänster som en följd av restriktionerna och vi firade då 
bara gudstjänst genom närradion. Antalet gudstjänstbesökare 
har halverats under året vilket hänförs till pandemin. 

I samarbete med Lekvattnets Hembygdsförening anord-
nades två friluftsgudstjänster dels på Ritamäki och dels på 
Kvarntorp. Friluftsgudstjänster har också hållits på Hovfjäl-
let och vid Ingvaldssjön. Sinnesrogudstjänster/mässor fick 
anpassa sig efter rådande omständigheter. På grund av skif-
tande rekommendationer från Folkhälsomyndigheterna var 
det stundtals ingen nattvard och ingen fika. Slutligen fick 
gudstjänsterna dessvärre ta en paus.

Körverksamhet
Sammanlagt har de fyra körerna ca 79 deltagare (15 i Ton-
träffen, 28 i Gospelkören, 14 i Vokalensemblen och 22 i 
Fryksände kyrkokör). Det mesta av körverksamheten kom 
att pausas under året som en följd av pandemin. 

Vårterminen inleddes dock med att traditionsenligt sjunga 
ut julen i Lekvattnets missionshus följt av en körresa till 
Stockholm där 17 körsångare ur gospelkören deltog i kör-
sångworkshops i Stockholms konserthus. Årets höjdpunkt 
för Gospelkören blev i en Afternoongospel den 9 mars i 
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Vitsands kyrka där 42 korister sjöng under ledning av USA-
gästande Gerald T Smith (sponsrad av Stockholm gospel). 

Tonträffen fick en nystart under Anders Halvarssons led-
ning. Delar av kören var med och sjöng i allhelgonahelgens 
minnesgudstjänster. Fryksände kyrkokör pausades under de-
lar av vårterminen men återupptog övandet i maj och kun-
de framföra sånger på en terminsavslutning. Efter somma-
ren återupptogs övningarna men pausades i samband med 
att restriktionerna blev allt hårdare under hösten. Man hade 
möjlighet att medverka i minnesgudstjänsterna i allhelgona. 
En viss övningsverksamhet har dock pågått i våra kyrkor. 
Mindre konstellationer ur körerna har kunnat medverka i 
vissa gudstjänster och i de radiosända gudstjänsterna.

Barn och ungdomskörer
En bit in på vårterminen valde vi att pausa våra barnkörer. 
På höstterminen startade barnkörerna i skolornas lokaler och 
vi erbjöd intresserade barn att sjunga tillsammans med barn 
som de under skoltid ändå hade vistats i samma klassrum 
och skola med men verksamheten pausades snart igen pga. 
pandemin. Under januari t.o.m. mars erbjöds babysång som 
en aktivitet i anslutning till café stor och liten. 

Lunchmusik
Varannan tisdag har lunchmusik under terminstid erbjudits i 
Fryksände kyrka. Detta koncept kom att pausas under delar av 
året till följd av pandemin men startade igen under sista delen 
av året då några av dem även livesändes på Facebook. 

Kyrkogårdsförvaltningen
2020 har varit ett år fullt av omställningar, detta på grund av 
covid-19, en världsomfattande pandemi. Vi har bland annat 
upprättat handlingsplaner, anslag, arbetat med riskbedöm-
ningar, jagat skyddsmaterial och därtill noga försökt inhäm-
ta information från Folkhälsomyndighet och andra myndig-
heter i jakt på att begränsa smittspridningen bland personal 
och övrig befolkning.

Förvaltningen har under 2020 administrerat och orga-
niserat arbetet på våra kyrkogårdar. Skyddsfrågor/arbets-
miljö 2020 har till största del fokuserats av frågor rörande 
covid-19.

Förvaltningen har vid ett flertal tillfällen under 2020 till-
kallat Maud Forsberg och Maria Eld (Antikvarietjänst) för 
vägledning och rådgivning av antikvariska frågor gällande 
kyrkogården. 

Förvaltning/Kyrkogård
•  Takbyte på förvaltningsbyggnaden i Fryksände har ge-

nomförts. 
•  Ombyggnad av kylrummet i Siris kapell - detta med an-

ledning av rådande pandemi. Extrarum i anslutning till 
det befintliga kylrummet togs i anspråk och försågs med 
ett separat kylaggregat.

•  Den stora fontänen norr om Siris kapell på 
 Fryksände kyrkogård har renoverats.

•  Renovering av Östmarks kylrum. 
•  Reparation och omläggning av stenmur på gamla kyrko-

gården i Östmark påbörjades Projektet är i det stora hela 
färdigt men fick avbrytas på grund av vinterns ankomst. 
Slutbesiktning av projektet är fastställt till maj 2021. 

•  Ett mindre arbete har utförts på Vitsands gamla kyrko-
gård, en grindstolpe i anslutning till stenmur vid norra 
ingången hade skadats. 

•  Kyrkogårdspersonal utförde gräv o markarbete vid mon-
tage av stolpar och elkablar när fasadbelysningen kom på 
plats vid Lekvattnets kyrka.

•  Urgrävningar och byte av grus på Östmarks kyrkogård 
fortlöper.

•  Provdragning av gravstenar på samtliga kyrkogårdar.
•  Iordningställt fyra nya askgravlundar på Fryksände kyr-

kogård.
•  På grund av pandemin har kyrkogårdspersonalen tagits i 

anspråk för kistbärning under 2020. 
•  Arborist utförde periodvis under året arbete med trädbe-

skärning på Fryksände kyrkogård. Arbetet utfört enligt 
upprättad trädvårdsplan.

Utöver nämnda utförda arbeten har ordinarie skötsel av 
kyrkogårdarna utförts, samt även arbeten så som service och 
underhåll på maskiner, mindre småprojekt och därutöver va-
rit behjälplig till övrig verksamhet i pastoratet.
 
Begravningsombud
Henrik Lindblom är utsedd till begravningsombud inom 
Torsby kommun. Begravningsombudet har till uppgift att 
granska hur huvudmännen för begravningsverksamheten 
tar till vara de personers intressen som 
inte tillhör Svenska kyrkan.
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Döpta 
FRYKSÄNDE
20/2 Ivar Jonsson
20/2 William Johannesson
27/2 Alice Frykestam/Eriksson
17/4 Kelly Karlsson
 
VITSAND
17/4 Anton Nilsson

Vigda 
FRYKSÄNDE
2/2 Krista Pruse och Jekabs Brakeris

Avlidna 
FRYKSÄNDE 
13/1 Ida Axelsson 26 år
13/1 Bertil Bengtsson 89 år
27/1 Karl Agne Bodén 89 år
31/1  Ingrid Karlsson 94 år
4/2  Bo Persson 73 år
4/2   Rut Eriksson 78 år
10/2  Kennet Nilsson 77 år
13/2 Göran Olsson 73 år
15/2  Lena Jakobsson 59 år
20/2  Majvor Grahn 68 år
21/2  Doris Olsson 96 år
22/2  Elisabeth Nilsson 92 år
24/2  Monika Danielsson 85 år
28/2 Majvor Persson 93 år
3/3  Lars Åhslund 72 år
7/3  Lasse Dahlström 89 år
11/3  Lennart Nyberg 82 år
14/3  Robert Nordlander 83 år
14/3 Gunilla Henriksson 70 år
17/3  Gunvor Eriksson 91 år
1/4   Ulf Gustafsson 86 år
8/4  Gerd Sjölander 93 år
9/4   John Jonsson 78 år
9/4   Torbjörn Olsson 74 år
10/4 Paavo Kemppainen 83 år
13/4  Kerstin Nilsson 81 år
19/4 Christer Persson 69 år
22/4  Ola Jansson 78 år
24/4  Pelle Bodén 67 år

 
Avlidna
LEKVATTNET
14/3   Orvar Olsson 89 år 

VITSAND
21/2  Adela Svensson 95 år
22/2  Ebba-Lisa Andersson 99 år
31/1 Curt Larsson 82 år
1/3   Karin Eriksson 101 år
6/3  Bernt Olov Hüttberg 87 år
16/4  Erik Nilsson 76 år

ÖSTMARK
2/2  Rut Johansson 95 år
14/2  Lars nilsson 77 år
14/3 Harry Ingholm 91 år
16/3 Nils-Erik Nilsson 84 år
17/4 Anna Johansson 91 år
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Val-extra i radion! 
Inför kyrkovalet 6-19 sept.  
sänder tro & liv direktsända  
intervjuer med nominerings- 
grupperna i Fryksände pastorat.
Vi sänder tre torsdagar kl.18-19 på Radio Fryksdalen 
100,6 MHz. Datumen är: 26/8, 2/9 och 9/9. Den 16/9 
blir det en sammanfattning och valinformation. 

Har du någon fråga du vill att vi ställer till de tre  
listornas företrädare? Hör av dig till Karin Lövestam 
Öberg 0560-272 08 eller Karin Jansson 0560-272 02.

Häng med på våra härliga 

måndagspromenader
Vi ses utanför församlingshemmet  

i Torsby på måndagar kl. 11.00

Vi håller på t.o.m. 14 juni men gör sedan ett  

uppehåll över sommaren. Annons kommer  

i TorsbyBladet när vi startar upp igen.

Föreningen Ragnar Sundquists  
Vänner tillsammans med Fryksände 
församling inbjuder till 

dragspels-
konsert 
med artister ur den nordiska eliten

ANDERS LARSSON 
MED VÄNNER
Anders Larsson, dragspel
Annika Andersson, dragspel
Beiron Hultman, dragspel
Tor Bekkelund ,gitarr
Lars Henrik Larsson, bas

Fryksände kyrka
Fredag 2 Juli kl 19.00
Konserten kommer även  
att finnas på YouTube
Vi följer FHM:s restriktioiner
Reservation för ev ändringar

svenskakyrkan.se/act

SWISHA DIN GÅVA TILL 900 1223

Foto: Kat Palasi /Ikon

Coronapandemin har tvingat miljoner människor 
till ett liv i extrem fattigdom och hunger. 

UNDER SAMMA
HIMMEL

Till alla glada medlemmar i 
TonTräffen 

Saknar er och hoppas att vi kan dra igång snart!
Anders ”Halle” Halvarsson
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lägenheten ligger i församlings-
hemmet med utsikt över sjöar 
och berg. 

lägenhet i  
lekvattnet uthyres

torpet gurusätra 
uthyres
med närhet till skog, natur  
och vandringsleder.er

Bostadstyp: Fritidsboende
Boarea: 70 m²
Antal bäddar: 6
Adress: Kyrkåsvägen 3 Lekvattnet,  68591 Torsby
dygnsavgift 400:-

Bostadstyp: Fritidsboende
Boarea: 100 m²
Antal bäddar: 6
Adress: Gurusätra 15, 685 97 ÖSTMARK
dygnsavgift 600:-

Vill du boka Gurusätra eller lägenheten i Lekvattnet eller har frågor, hör av dig till pastorsexpeditionen 
på tel: 0560-272 00, 073-054 45 92 eller maila: fryksande.pastorat@svenskakyrkan.se
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PASTOrSexPedITIOn  272 00
Anna-Lena Yderstig, kyrkoskrivare 272 28
Besöksadress: Kyrkogatan 26  
Postadress: Box 52, 685 22 Torsby
E-post: fryksande.pastorat@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.fryksandepastorat.se
Öppet: mån-tis 10-12, ons-tors 10-12, 13-15

KYrKOHerde
Johan Bonander 272 01
Tjänstebostad, Östmarks prästgård  200 13

KOMMInISTrAr
Jonas Bodinger Larsson  272 17
Karin Jansson 272 02, 070-280 71 94

dIAKOner
Eva Bonander 272 09
Karin Lövestam-Öberg 272 08
Inger Hjalmarsson 272 06

FÖrSAMLIngSPedAgOg
Hans Öberg  272 18 

MUSIKer 
Urban Karlsson 272 10
Mia Stenmark 272 11
Anders Halle Halvarsson 272 12

InFOrMATÖr
Birgitta Brorson  272 04 

KYrKOFÖrVALTnIng
Elisabeth Johnsson, kyrkokamrer 272 14
Marie Nilsson, kyrkokamrersassistent  272 03

KYrKOgÅrdSFÖrVALTnIng  272 07
Lars Wikström, kyrkogårdschef 272 07
Lars Olsson, vice kyrkogårdschef  272 25
Fryksände, Lars Wikström 272 07
Lekvattnet, Lars Olsson  272 25
Vitsand, Roland Nilsson   272 23
Östmark, Stig Norman  272 24

KYrKVAKTMÄSTAre
Lisbeth Kanth 272 13
Jörgen Klockars 272 19

FrYKSÄnde FÖrSAMLIngSHeM 272 00
Anna-Karin Jönsson, församlingsvärdinna 272 15
Annamaj Carlsson, lokalvårdare 272 26
Marita Bergström, administration 272 27

BLOMSTerFOnder
Fryksände, pastorsexpeditionen 272 00
eller via hemsidan www.fryksandepastorat.se
Lekvattnet, Anders Nilsson   500 28, 070-670 97 20
Vitsand, Arnold Mattsson  070-547 29 44
Östmark, Maj-Lis Haglund  210 09

KYrKOrÅdeTS OrdFÖrAnde 
Fryksände pastorat, Roger Ericsson 070-693 62 68 

FÖrSAMLIngSrÅdenS OrdFÖrAnde  
Fryksände, Torbjörn Jansson 070-561 97 76  
Lekvattnet, Inga-Britt Keck Karlsson  520 50
Vitsand, Thore Jonsson 070-511 84 38
Östmark, Ingela Högfeldt  070-520 38 87            
                           

♥ -taCk 
till er alla som bidrog  

till vår fasteaktion ”Under samma 
himmel”! genom att skänka och 

köpa alla fina hantverk som visades 
upp i våra fönster.

10 323 kronor samlades in. 
Fantastiskt, stort tack!

Coronapandemin tvingar miljoner människor  
till ett liv i extrem fattigdom och hunger.  
Årets fasteaktion bidrog till att lindra  
konsekvenserna av pandemin


